
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 6

14/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
21

62
38

33
61

46
02

60
98

Ref: 09/242540.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 6

14/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
21

62
38

33
61

46
02

60
98



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

5556 ***5179** Bueno García, Amparo 244.00

5557 ***0562** Rodríguez laguna, Ricardo 548.00

5558 ***0008** BOTANA MUIÑO, JOSE MANUEL 526.00

5559 ***3476** Mendoza Ruiz, Juan 429.64

5560 ***5986** ARRICIVITA BELLO, JUAN CARLOS 114.54

5561 ***9138** Castro Becerra, David Antonio 526.00

5562 ***3483** Ramilo Martinez, Jose Manuel 526.00

5563 ***6711** Iglesias Criado, Gema Maria 275.00

5564 ***9563** Garcia Saiz, Jon 600.00

5565 ***6925** Guadalupe Suárez , Abián 577.96

5566 ***5116** Guadalupe Sarmiento, Vicente de la Cruz 600.00

5567 ***9509** Suárez Pérez, María Carmen 407.36

5568 ***8707** Domínguez Sancho, Gloria 85.00

5569 ***6314** MARTINEZ SAEZ, CONCEPCION 308.98

5570 ***2873** Arruego Ramos, Vanesa 503.55

5571 ***6388** ALARCON BLASCO, MAGDALENA 143.25

5572 ***4040** Gutiérrez, Silvia 35.51

5573 ***7787** Vicente, Víctor Manuel 82.30

5574 ***7753** Ribas Viñas, Maria Consol 212.50

5575 ***0446** Blanco Montes, Jorge 83.26

5576 ***8811** Alvarez Perez, Raul 117.30

5577 ***8122** Gallen Martinez, Maria 305.00

5578 ***0045** Murga ortega , Mercedes 599.50

5579 ***5497** González Sanz, María 54.90

5580 ***3020** Ortega cabrera, Remedios 599.50

5581 ***3769** GIMENEZ, MARINA 110.70

5582 ***9231** Martinez Carrasco, Cristina 165.08

5583 ***8773** Fernandez Alzueta, Joaquin 393.64

5584 ***4058** Telleria Alonso, Itziar 325.48

5585 ***5697** Sotos Miró, Elisa 125.88

5586 ***1491** Yanez Betancor, Zaraida 187.45

5587 ***8607** AYALA ROQUE, SERGIO 195.00

5588 ***2201** Oliver Sinca, José 568.00

Page 3 of 6

14/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
21

62
38

33
61

46
02

60
98



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

5589 ***0427** RODENAS MARTINEZ, MIGUEL ANGEL 110.05

5590 ***9417** Barace Llorente, Carmen 134.90

5591 ***2844** Cano Myllymäki , Emilio José 269.82

5592 ***5022** Benavides Segura, David Jaime 299.99

5593 ***4925** Cabrera Morena, Luis 531.00

5594 ***0768** Muñoz Muñoz, Pilar 275.40

5595 ***4106** Gosalvez Botella, Vicent 475.00

5596 ***7449** Magaña Rodriguez, Margarita 104.50

5597 ***0964** TENORIO GARRIDO, Mª DEL MAR 75.00

5598 ***4961** Fernandez Azcune, Montse 300.97

5599 ***9521** Colorado Daza, Cristian 93.28

5600 ***0591** González González, Johanna 121.76

5601 ***3855** Escamilla, Antonio 440.87

5602 ***0815** Blanco Barbera, Javier 176.40

5603 ***9939** CABALLERO MARTINEZ, TOMAS 128.25

5604 ***6198** Afonso Torres, Isora 240.00

5605 ***3811** Soria Lain, Amelia 187.43

5606 ***2471** pimentel, almudena 304.00

5607 ***9765** Marin Gomez, Carla 139.92

5608 ***3044** Soria Lain, María Pilar 238.88

5609 ***7384** Guardiola Sánchez, Raquel 133.77

5610 ***4355** Díez Fernández, Enrique 271.42

5611 ***2921** Rosa Ortega, Jéssica 235.13

5612 ***6456** Morera Cano, Daniel 139.50

5613 ***4514** BESTEIRO SALAS, IVAN 600.00

5614 ***6436** KONATE LÓPEZ, MARTHA 325.40

5615 ***1067** Fernández Alzueta, Maria Teresa 393.64

5616 ***4934** Pasos Beneyto, Alberto Manuel 600.00

5617 ***4664** FERNÁNDEZ HIGUERA, MANUEL 348.50

5618 ***5494** Touceda Varela, Patrocinio 321.01

5619 ***5207** Díaz Ortiz, Julian 89.30

5620 ***6639** Guevara Rayas, Denisse 207.00

5621 ***1026** Babé Romero , Belén 450.00

Page 4 of 6

14/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
21

62
38

33
61

46
02

60
98



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

5622 ***9843** Velázquez Sauceda, Alejandro 208.44

5623 ***6973** Tavira leal, Francisco 328.10

5624 ***9737** Villar Gil, Javier 312.50

5625 ***9329** AYUSO GARCIA, PILAR 489.50

5626 ***5070** Rodríguez Garrido , María Raquel 222.30

5627 ***4580** Gracia Barba, Borja 62.00

5628 ***9138** SANCHEZ MARTOS, JUAN IGNACIO 454.20

5629 ***7878** Calahorra Soto, Carlos 132.75

5630 ****1192* ribeiro, paulo 178.00

5631 ***9887** Sánchez Montosa, Nadia 80.00

5632 ***2128** Bascuñana coronado , Maria 145.00

5633 ***5311** ANDRIEU SANZ, Jose Ramon 89.30

5634 ***9671** Cervera Gómez, Ana María 134.85

5635 ***2280** GONZÁLEZ GARCÍA, SANDRA 481.90

5636 ***2346** VALLS SANCHEZ, JUAN BAUTISTA 600.00

5637 ***5803** Molina Garcia, AMPARO 336.00

5638 ***7082** FERNANDEZ MERLO, MARIA DEL MAR 235.00

5639 ***4673** Garcia Álamo, Ana Isabel 167.50

5640 ***3314** SORIA MEDINA, ANTONIO 454.20

5641 ***6346** Canales Manresa, Rubén 217.62

5642 ***1597** Carrasco Martin, Francisca 370.00

5643 ***1676** CANO BARCHIN, MARIA JOSE 298.35

5644 ***1935** Vázquez Alonso, Mónica 318.86

5645 ***2304** Marruedo Peirona, María Gloria 412.46

5646 ***3479** Tomàs Salamaña, Martí 135.00

5647 ***6118** SEVILLA ROMERO, JUAN LUIS 79.80

5648 ***2051** Pérez Moreno, Ana 287.84

5649 ***2185**
SARMIENTO RODRIGUEZ, VICTORIA 
EUGENIA 

368.44

5650 ***1715** RUIZ DELSO, MARIA 232.10

5651 ***1376** Galvez Zampaña, Milagros 76.00

5652 ***4433** Marín López, Laura Pilar 301.01

5653 ***8449** Baños Balsera, Guadalupe 159.30

5654 ***9588** Marín Jimínez, Cipriano 276.24

Page 5 of 6

14/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
21

62
38

33
61

46
02

60
98



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

5655 ***6394** Alaman Morer, Olga 83.05

5656 ***6968** Fernandez Cancio, Victor 139.50

5657 ***6700** FRANCIA GUIL, NORMAN 40.50

5658 ***5119** Rico Iborra , Pilar 298.35

5659 ***8517** ACEVEDO SUAREZ, RUBEN 489.11

5660 ***9559** HURTADO MONTES, NEMESIO 77.00

5661 ***5681** Markinez Gordobil, Izaskun 333.81

5662 ***5502** Vazquez Lopez, Robin 38.26

5663 ***1061** Ruiz López, Francisco 282.00

5664 ***8253** Mañas Ferre, Lucía 351.50

5665 ***5737** Garcia Fuster, Àngel 82.50

5666 ***0314** GARCIA, ADRIAN 425.00

5667 ***3832** Souto, Felicita 225.00

5668 ***2708** Urdangaray Menendez , Rosalia 415.50

5669 ***0270** Nicolas Garcia, Nicolás 600.00

5670 ***8883** Montes Vazquez, Jose Ignacio 192.85

5671 ***7047** HERNANDEZ RODRIGUEZ, EUSTAQUIO 600.00

5672 ***9554** ARANA GARAY, RAQUEL 129.50

5673 ***5400** Alvarez Mathieu, Raul 346.69

Page 6 of 6

14/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
21

62
38

33
61

46
02

60
98


		2022-02-14T09:11:47+0100




